⁷⁶ FASOLI – SELLA 1937-1939, vol. I, IV, *Addizione del 31 luglio 1293*, pp. 262-263.

⁷⁷ ASBo, Curia del Podestà, *Ufficio per la custodia delle vigne, palanchati e broili*, b. 2, reg. 1311-1312, c. 33r (ripetuta in b. 3, reg. 1316, c. 16r, e in b. 4, reg. 1318-II, piatto interno della coperta):

«Hec sunt provisiones facte super custodia palanchati et vinearum et iurisdictione et baylia data domino Bergamino de Laude officiali et notario super dicta custodia palanchati et vinearum, sub anno domini M CCC primo, indicione quartadecima, die XXVI ianuarii.

Congregatis dominis capitaneo, ançanis et consulibus et sapientis electis infrascriptis de causis, providerunt et deliberaverunt pro custodia palanchati et vinearum quod custodia predicta comitatur domino Bergamino de Laude notario infrascripta forma et modo, videlicet quod predictus dominus Bergaminus teneatur ire et mitere de berroeriis eidem concedendis per comune Bononie et dictam custodiam facere debeat et fieri facere bona fide cum omni plenitudine et legalitate ac diligentia quibus melius poterit. Habere autem debeat arbitrium providendi de predictis et circa predicta et inquirendi, procedendi, mulctandi et condempnandi omnes et singulos dantes dampnum in vineis, clausuris, broylis, ortis et arboribus positus in guardia civitatis Bononie per tria miliaria, et contra portantes perticas et amaniclos, vites et devastantes portas dictorum broylorum et locorum, et etiam devastantes et portantes palanchatum usque ad quantitatem C solidos bononinorum pro quolibet dante dampnum et pro qualibet vice, et etiam confinandi infamatas personas de guastis vinearum et palanchati et guastatores palanchati et vinearum et broylorum. Et quod de predictis circa predicta pocedere possit predicto modo et forma pro ut expedierit et crediderit convenire procedendo per probationes plenas et semiplenas et per fama seu presumptiones, indicia vel çatura».

⁷⁸ In questo il comune di Bologna non costituisce certo un'eccezione nel panorama delle città italiane tra Due e Trecento: GRILLO 2017, pp. 28-31.

Ordinamus quod notarius domini potestatis vinearum guardie deputatus possit et teneatur, per se ipsum et alios quoscumque, omni loco et tempore inquirere de omnibus et singulis qui dapnum darent vel dedissent, cum personis vel bestiis, in aliquibus ortis, broylis, vineis seu pratis, nemoribus seu aliis terris positis in civitate vel guardia civitatis, vel in portis, clavaturis, ceddīs, fructibus, seu arboribus earundem. Et de capris et porcis que e qui tenerentur contra formam statutorum in locis predictis vel aliis partibus districtus Bononie. Et de hiis qui amanicos, vinciglas, vincos, uvas, agrestum, amidolas vel alios fructus portarent seu defferrent a suis vineis vel locis seu alienis, et vindimiari facientibus vel uvas seu predicta alia tenentibus vel tenere repertis contra formam statutorum seu qui predictorum aliquid fecisse dicerentur⁷⁹.

Il notaio titolare dell'ufficio⁸⁰ aveva dunque il dovere di *inquirere* sui casi di danneggiamento, tra i quali si citano in particolare quelli con animali e quelli arrecati alle palizzate di recinzione esterna o ai sostegni lignei delle piantagioni (*amanicos, vinciglas, vincos*), senza limitazioni di sorta. In più, aveva l'incarico di indagare nei confronti di tutti coloro che vendemmiavano prima del tempo o che venivano fermati per strada in possesso di uva, mandorle o altri frutti e prodotti agricoli di provenienza sospetta.

Il notaio e i suoi berrovieri erano infatti tenuti a eseguire periodiche perlustrazioni per la *guardia civitatis*, al fine di scovare e assicurare alla giustizia eventuali ladri o danneggiatori colti in flagrante⁸¹. In cambio ricevevano dal comune uno stipendio mensile, pari – almeno nel secondo decennio del Trecento – a 10 lire per il notaio e 3 lire per ciascuno dei suoi sei berrovieri⁸².

⁷⁹ TROMBETTI BUDRIESI 2008, vol. I, I, 19: *De officio notarii domini potestatis guardie vinearum deputati*, p. 45, r. 32-p. 46, r. 11.

⁸⁰ Ufficio che nei registri si trova denominato in vari modi, tra cui *offitium dampnorum datorum seu vinearum* (ASBo, Curia del Podestà, *Ufficio per la custodia delle vigne, palancati e broili*, b. 9, reg. 1337-I, c. 1r), o ancora *offitio palangatorum et dampnorum datorum in vineis* (ivi, b. 5, reg. 1322-1323, c. 10r).

⁸¹ TROMBETTI BUDRIESI 2008, vol. I, I, 19: *De officio notarii domini potestatis guardie vinearum deputati*, p. 46, rr. 22-29: «Teneatur eciam ire cum aliquibus ex beroariis domini potestatis per guardiam supradictam, et extra et circumcircha civitatem singulis diebus quibus comode poterit, ad custodiendum et prohibendum ne huiusmodi dapna dentur, et si quos invenerit dapnum dare vel dedisse, ipsos capere et in forciam comunis Bononie presentare, vel saltem ab eis securitatem recipere de se presentando et solvendo omne id et quicquid in quo fuerint condepnati».

⁸² Così recita una riformazione approvata dal Consiglio del comune nell'aprile 1314, voluta da Bonifacio Gozzadini proconsole della società dei notai e ricopiata successivamente in due registri del notaio delle vigne, l'ultimo dei quali risalente al 1318 (ASBo, Comune-Governo, *Riformazioni e Provvigioni*, b. 179, c. 64v; ASBo, Curia del Podestà, *Ufficio per la custodia delle vigne, palancati e broili*, b. 3, reg. 1316, cc. 15v-16v, e b. 4, reg. 1318, interno della coperta): «Salarium sibi ordinatum et consuetum pro officio supradicto [offitio custodie vinearum et possessionum civitatis et guardie civitatis et palangati civitatis Bononie] pro se et dictis sex suis berovariis pro quinque mensibus ad rationem decem librarum bononinorum pro quolibet mense pro persona dicti domini Vini, et ad rationem trium librarum bononinorum pro quolibet berrovario et quolibet mense sine aliqua detentione gabelle».